Ofício nº 1295/2010-GAB.

4

Ofício nº 1295/2010-GAB.

Londrina, 17 de novembro de 2010

A Sua Excelência, Senhor

José Roque Neto

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – PR

Assunto: Encaminha Projeto de Lei – Crédito Adicional Suplementar – ACESF.

Senhor Presidente,

Com o presente, estamos endereçando a essa egrégia Câmara o incluso Projeto de Lei, através do qual procura o Executivo, a imprescindível permissão legislativa, para que possa alterar e excluir metas no Programa 0021 - Serviços Funerários, constantes da Lei Municipal nº 10.839/2009; e abre em uma ou mais vezes Crédito Adicional Suplementar - Lei Específica da quantia até R$ 150.000,00, junto a Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF. Cuja justificativa anexamos.

Atenciosamente,

Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO MUNICÍPIO

J U S T I F I C A T I V A

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa, para que possa alterar e excluir metas nos Programa 0021 - Serviços Funerários, constante da Lei Municipal nº 10.839, de 21 de dezembro de 2009 - Plano Plurianual - PPA 2010-2013; e abrir, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional Suplementar - Lei Específica, da quantia até R$ 150.000,00 junto a Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF.

Os motivos que justificam tal solicitação se comprovam pela grande quantidade de recursos alocados na categoria econômica capital, onde além de ter sido contemplada com uma quantidade significativa de recursos para o exercício de 2010, também foi objeto de alocação de recursos procedentes do superávit financeiro do exercício de 2009. Salientamos que a dotação a ser cancelada não será prejudicada e nem as ações correspondentes à LDO deixarão de ser realizadas. Enfatizamos que as ações correspondentes ao programa a ser cancelado não deixarão de ser atendidas uma vez que tal dotação foi objeto de suplementação orçamentária com recursos do superávit financeiro.

Demonstramos, a seguir, comparativo dos gastos referentes às dotações a serem suplementadas com intuito de instruir tal solicitação comprovando que não há aumento de gastos no ano de 2010. No elemento de despesa 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil, como demonstra o quadro abaixo podemos até verificar uma diminuição de gastos se comparados os últimos doze meses, enquanto no elemento de despesa 3.1.90.46 - Auxílio-Alimentação o aumento se justifica em razão das nomeações de servidores no período de 2009/2010.

Horas-Extras 2008/2009

3.1.90.16

Horas-Extras 2009/2010

3.1.90.16

Novembro/2008
                    36.494,79
Novembro/2009
                  13.773,27

Dezembro/2008
                    42.556,65
Dezembro/2009
                  20.405,04

Janeiro/2009
                    36.155,68
Janeiro/2010
                  17.935,92

Fevereiro/2009
                    29.912,86
Fevereiro/2010
                  21.960,79

Março/2009
                    27.143,88
Março/2010
                  28.287,75

Abril/2009
                    53.222,78
Abril/2010
                  29.086,11

Maio/2009
                    27.698,98
Maio/2010
                  18.770,29

Junho/2009
                    22.499,10
Junho/2010
                  21.831,49

Julho/2009
                    16.153,26
Julho/2010
                  27.183,57

Agosto/2009
                    19.821,05
Agosto/2010
                  24.933,32

Setembro/2009
                    20.563,58
Setembro/2010
                  25.531,08

Outubro/2009
                    31.994,05
Outubro/2010
                  23.916,03

                  364.216,66

                273.614,66

Auxílio-Alimentação 2008/2009 - 3.1.90.46

Auxílio-Alimentação 2009/2010 - 3.1.90.46

Novembro/2008
                    16.190,00
Novembro/2009
                  19.262,88

Dezembro/2008
                    16.190,00
Dezembro/2009
                  19.262,88

Janeiro/2009
                    17.289,00
Janeiro/2010
                  19.109,50

Fevereiro/2009
                    17.870,00
Fevereiro/2010
                  18.830,70

Março/2009
                    17.496,67
Março/2010
                  19.512,40

Abril/2009
                    18.068,67
Abril/2010
                  20.121,52

Maio/2009
                    18.614,61
Maio/2010
                  20.505,91

Junho/2009
                    18.820,41
Junho/2010
                  21.143,62

Julho/2009
                    19.468,68
Julho/2010
                  21.051,27

Agosto/2009
                    19.468,68
Agosto/2010
                  20.833,20

Setembro/2009
                    19.468,68
Setembro/2010
                  20.583,85

Outubro/2009
                    19.787,16
Outubro/2010
                  20.583,85

                  218.732,56

                240.801,58

                                                                                                     Fonte: Sistema

Objetivando auxiliar Vossas Excelências na análise do referido Projeto, encaminhamos em anexo, os seguintes documentos:

a) Despesa Empenhada e Projeção 2010 Pessoal - ACESF;

b) ACESF - Despesas por Contas - Outubro/2010;

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Casa de Leis.

Atenciosamente,

Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI Nº 367/2010

OFÍCIO Nº 1.295/2010 - GAB., DE 17.11.2010

SÚMULA: Altera e Exclui metas no Programa 0021 - Serviços Funerários, constantes da Lei Municipal nº 10.839/2009; e abre em uma ou mais vezes Crédito Adicional Suplementar - Lei Específica da quantia até R$ 150.000,00, junto a Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF.
Londrina, 17 de novembro de 2010.

                                                                                               Homero Barbosa Neto

                                                                                         PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº..................

SÚMULA: Altera e Exclui metas no Programa 0021 - Serviços Funerários, constantes da Lei Municipal nº 10.839/2009; e abre em uma ou mais vezes Crédito Adicional Suplementar - Lei Específica da quantia até R$ 150.000,00, junto a Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º Ficam alteradas e excluídas, da Lei Municipal nº 10.839, de 21 de dezembro de 2009 - Plano Plurianual - PPA 2010-2013, no Programa 0021 - Serviços Funerários, as metas a seguir especificadas:

EXERCÍCIO DE 2010

Programa 0021 - Serviços Funerários

Em R$

Região
Descrição da Ação
Produto
Unidade de Medida
Quanti-dade Aprovada
Quanti-dade Reduzida
Valor Aprovado
Valor Atualizado

Município
Construir Capelas Mortuárias
Capelas Mortuárias Construídas
m²
350
350
100.000,00
0,00

Região
Descrição da Ação
Produto
Unidade de Medida
Quanti-dade Aprovada
Quanti-dade Reduzida
Valor Aprovado
Valor Atualizado

Município
Reformar e Ampliar Capelas Mortuárias
Capelas Mortuárias Ampliadas e Reformadas
m²
230
57,5
200.000,00
150.000,00

Fonte de Recursos: Recursos Próprios - Administração Indireta - Exercício Corrente
150.000,00

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Atividade: 20010.04.122.0021.1.032 - Obras e Equipamentos - ACESF

Art. 2º Fica alterada, na Lei Municipal nº 10.839, de 21 de dezembro de 2009 - Plano Plurianual - PPA 2010-2013, no Programa 0021 - Serviços Funerários, a meta a seguir especificada:

EXERCÍCIO DE 2010

Programa 0021 - Serviços Funerários

Em R$

Região
Descrição da Ação
Produto
Unidade de Medida
Quanti-dade Aprovada
Quanti-dade Atualizada
Valor Aprovado
Valor Atualizado

Município
Efetuar o Pagamento de Pessoal da Atividade Adminis-trativa, Financeira e Técnica
Pessoal da Atividade Adminis-trativa, Financeira e Técnica Pago
pessoas
global
global
237.000,00
387.000,00

Fonte de Recursos: Recursos Próprios - Administração Indireta - Exercício Corrente
387.000,00

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Atividade: 20010.04.122.0021.2.063 - Atividades Administrativa, Financeira e Técnica

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, junto à Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional Suplementar - Lei Específica da quantia até R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta e dois mil reais) para reforço do Programa de Trabalho a seguir especificado:

Programa de Trabalho
Elemento de Despesa
Fonte de Recursos
Valor - Em R$

20010.04.122.0021.2.063
3.1.90.11
02080
100.000,00

3.1.90.16
02080
28.000,00

3.1.90.46
02080
22.000,00

Total Geral ...................................................................
150.000,00

Art. 4º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto no inciso III, do § 1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e a cancelar parcialmente o Programa de Trabalho a seguir especificado:

Programa de Trabalho
Elemento de Despesa
Fonte de Recursos
Valor - Em R$

20010.04.122.0021.1.032
4.4.90.51
02080
150.000,00

Total Geral ...................................................................
150.000,00

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina,[image: image1.png]